
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2025 № 4961

Великий Новгород

О внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотве-
дения Великого Новгорода на 2014 - 2039 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ

"О водоснабжении и водоотведении", Правилами разработки и утверждения схем

водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782, Администрация Великого

Новгорода постановляет:

1. Внести в Cхему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода на

2014 - 2039 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого

Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений Администрации

Великого Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820, от 23.09.2020

№ 3562, от 30.04.2021 № 2437, от 20.12.2021 № 6594, от 03.06.2022 № 2529,

от 26.09.2022 № 4520, от 06.09.2023 № 4334, от 17.11.2023 № 5550, от 17.05.2024

№ 2065, от 10.09.2024 № 3892, от 27.11.2024 № 5057, от 23.12.2024 № 5471,

от 26.11.2025 № 4719), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Схема водоснабжения" подраздел 1.10 "Перечень

мероприятий по реализации схемы водоснабжения Великого Новгорода на 2025 -

2039 годы" изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему

постановлению);

1.2. В разделе 2 "Схема водоотведения" подраздел 2.9 "Перечень

мероприятий по реализации схемы водоотведения Великого Новгорода на 2025 -

2039 годы" изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему

постановлению);



2

1.3. В разделе 4 "Схема коммунального дождевого водоотведения"

подраздел 4.4 "Перечень мероприятий по реализации схемы коммунального

дождевого водоотведения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы" изложить в

новой редакции (приложение № 3 к настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

официальном сетевом издании "Интернет-газета Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 29.10.2025.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
4986п

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Действителен с 28.02.2025 по 24.05.2026
Дата подписания: 08.12.2025



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 08.12.2025 № 4961

"1.10. Перечень мероприятий по реализации схемы водоснабжения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы

Перечень мероприятий по реализации схемы водоснабжения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Стоимость
без НДС

(тыс. руб-
лей)

Инвестиции по годам (тыс. рублей)
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год 2037 год 2038 год 2039 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Реконструкция

системы водо-
снабжения Ве-
ликого Новго-
рода. Этап № 5.
Устройство сис-
темы дозирова-
ния порошко-
образного акти-
вированного
угля на станции
1-го подъема

255 727,26* - 125 111,18* 130 616,08* - - - - - - - - - - - -

2. Реконструкция
системы водо-
снабжения Ве-
ликого Новго-
рода. Этап № 3.
Реконструкция
блока ВОС № 2

567 380,34 - - - - - 191 981,96 13 556,03 151 131,51 150 077,05 60 633,79 - - - - -

3. Строительство
водовода до ми-
крорайона Кре-
чевицы. 1 этап
(1 линия диа-

151 744,37 - 6 748,16 86 246,07 58 750,14 - - - - - - - - - - -

_____________________
* Стоимость указана с учетом НДС.



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
метром 315 мм,
протяженность
7,246 км)

4. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
400 мм по
ул. Черняховс-
кого и набереж-
ной реки Гзень,
от здания № 3
по Псковской
улице до здания
№ 24 по ул. Бре-
дова-Звериной

81 269,80 - - 43 146,91 36 640,37 1 482,52 - - - - - - - - - -

5. Реконструкция
дюкера диамет-
ром 500 мм
через реку Вол-
хов в районе
церкви Бориса и
Глеба и стадио-
на "Электрон"

80 771,60 - - - 3 641,97 77 129,63 - - - - - - - - - -

6. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
500 мм по
Орловской ул. и
Спортивному
переулку, от
Троицкой ул. до
Нехинской ул.

83 444,02 - - - - 61 274,00 22 170,02 - - - - - - - - -

7. Реконструкция
дюкера диамет-
ром 600 мм че-
рез реку Волхов
в районе Троиц-
кой церкви и

140 912,65 - - - - - 9 850,00 131 062,65 - - - - - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
лодочной стан-
ции по Нут-
ной ул.

8. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
400 мм по
улице Каберо-
ва-Власьевской
и Воздвиженс-
кой ул., от Ор-
ловской ул. до
Троицкой ул.

54 016,57 - - - - - - - - - 54 016,57 - - - - -

9. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
710 мм по Юрь-
евскому шоссе,
Троицкой ул.,
ул. Обороны, от
ЛВС до здания
№ 3 по Псковс-
кой ул.

232 907,32 - - - - - - - - - 41 726,63 162 792,03 28 388,66 - - -

10. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
400 мм по Ново-
лучанской ул.,
от ул. Черняхов-
ского до улицы
Космонавтов

94 284,23 - - - - - - - - - - - 94 284,23 - - -

11. Реконструкция
водопроводной
сети диамет-
ром 400 мм
по ул. Павла
Левитта, от
Кол-мовского
мос-
та до здания

81 569,77 - - - - - - - - - - - 46 793,06 34 776,71 - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
№ 104а/1 по
Большой Санкт-
Петербургской
улице

12. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
500 мм от дюке-
ра около церкви
Бориса и Глеба
до Деревяниц-
кого моста

248 380,25 - - - - - -- - - - - - - 141 641,25 106 739,00 -

13. Реконструкция
водопроводной
сети диаметром
500 мм от
дюкера около
стадиона "Элек-
трон" до дома
№ 21 по Хутын-
ской ул.

122 614,07 - - - - - - - - - - - - - 76 909,04 45 705,03

14. Реконструкция
водопроводной
внутрикварталь-
ной сети диа-
метром 300 мм
от Заставной ул.
до Московс-
кой ул.

24 529,06 - - - - - - - - - - - - - - 24 529,06

15. Строительство
замыкающего
участка водопро-
водного коль-
ца диаметром
400 мм района
"Красное поле"

20 776,95 - - - - - - - - - - - - - - 20 776,95

16. Реконструкция
водовода до ми-
крорайона Кре-
чевицы (диа-

34 697,43 - - - 34 697,43 - - - - - - - - - - -".



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
метр 315 мм,
протяженность
1,614 км)



8

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 08.12.2025 № 4961

"2.9. Перечень мероприятий по реализации схемы водоотведения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы

Перечень мероприятий по реализации схемы водоотведения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Стоимость
без НДС

(тыс. руб-
лей)

Инвестиции по годам (тыс. рублей)
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год 2037 год 2038 год 2039 год

1. Реконструкция
системы
водоотве-дения
городского округа
Великий
Новгород

937 428,98* 177 600,00* 211 820,03* 548 008,95* - - - - - - - - - - - -

2. Реконструкция
системы водо-
отведения город-
ского округа Ве-
ликий Новгород.
Завершение ре-
конструкции РНС

466 922,15 - - 185 049,43 281 872,72 - - - - - - - - - - -

3. Строительство
3-й напорной ли-
нии РНС диа-
метром 1000 мм
протяженностью
5735 м (ПНД)
(1 этап)

1 557 142,45 - 70 346,89 - 150 236,91 - - - 423 894,75 442 984,05 462 487,05 7 192,8 - - - -

_____________________
* Стоимость указана с учетом НДС.".



9

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 08.12.2025 № 4961

"4.4. Перечень мероприятий по реализации схемы коммунального дождевого
водоотведения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы

Перечень мероприятий по реализации схемы коммунального дождевого водоотведения Великого Новгорода на 2025 - 2039 годы:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Стоимость
без НДС

(тыс. руб-
лей)

Инвестиции по годам (тыс. рублей)
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год 2037 год 2038 год 2039 год

1. Строительство
очистных соору-
жений с объеди-
нением выпус-
ков № 3, № 4,
№ 5 и № 6
(1 этап)

577 983,21 - - - - - - - - - - 20 697,78 174 056,40 135 894,54 103 742,17 143 592,32".


